3264/2025

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

Senhor Presidente,

INDICAMOS AO EXMO. SENHOR PREFEITO

MUNICIPAL, nos termos regimentais, que se digne determinar à

SECRETARIA COMPETENTE, a implementação de um programa

municipal permanente de políticas públicas ambientais no

município de São Caetano do Sul.

Sugere ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, por meio da Secretaria Competente, a implementação de

um programa municipal permanente de políticas públicas ambientais

com foco em:

• Educação ambiental nas escolas públicas e

privadas;

• Criação de um currículo complementar com aulas,

oficinas e projetos práticos sobre sustentabilidade, reciclagem,

preservação da fauna e flora e combate à poluição;

• Ampliação da coleta seletiva e incentivo à

reciclagem;

Página 1 de 33378/2025

3264/2025

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

• Aumento dos pontos de coleta seletiva nos bairros,

com campanhas educativas sobre separação correta dos resíduos;

• Criação de um Plano Municipal de Arborização

Urbana;

• Levantamento técnico de áreas carentes de

arborização;

• Plantio de espécies nativas com acompanhamento

de profissionais de engenharia ambiental, botânica e paisagismo;

• Fiscalização intensiva em áreas críticas com apoio

o da Defesa Civil;

• Campanhas informativas sobre os impactos

ambientais do descarte irregular;

• Reconhecimento a empresas, escolas, condomínios

e cidadãos que adotam práticas sustentáveis, com certificação anual e

incentivos fiscais;

• Desenvolvimento de um programa municipal de

energias renováveis;

• Estudo de viabilidade para instalação de painéis

solares em prédios públicos;

• Fiscalização das áreas de risco de enchentes do

município de São Caetano do Sul.

A presente indicação visa fortalecer as ações de

Página 2 de 33378/2025

3264/2025

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

sustentabilidade e preservação ambiental no município de São

Caetano do Sul, em consonância com os Objetivos de

Desenvolvimento Sustentável (ODS) da ONU e a Agenda 2030.

O meio ambiente precisa ser tratado como prioridade

de governo, com ações permanentes e estruturadas. Segundo o IBGE,

cerca de 96% dos municípios brasileiros já enfrentam problemas

ambientais diversos, desde poluição até ocupações irregulares em

áreas de risco, o que evidencia a urgência da implementação de

políticas públicas robustas.

Além de promover a qualidade de vida da

população, políticas ambientais também são ferramentas estratégicas

de desenvolvimento urbano inteligente, prevenção de enchentes,

combate às ilhas de calor e melhora da saúde pública.

Ciente da sensibilidade do Poder Executivo com as

pautas ambientais, acreditamos que esta sugestão será recebida com a

atenção devida.

Plenário dos Autonomistas, 03 de julho de 2025.

CÍCERO ALVES MOREIRA

(CICINHO MOREIRA)

VEREADOR

Página 3 de 33378/2025